Ne igitur idem perfidus Marc(ualdus), qui per vires superare non potuit, immo qui 
nostrisj) est viribus superatus, per fraudes valeat superare, sed magis in suis fraudibus 
superetur, monemus universitatem vestram et exhortamur in Domino et per apostolica 
vobis scripta tam ex parte nostra quam regis districte precipiendo mandamus, quatinus 
eidem Marc(ualdo), qui ad oppressionem vestram revertitur citra Pharum20), non respon-
deatis in aliquo, sed sicut hactenus, potius immo fortius quam hactenus, potenter et 
viriliter resistatis, quiak), si resistere volueritis, non poterit prevalere, cum virtus eius sit 
penitus enervata. Nec moveamini ad litteras, si que vobis fuerint sub sigillo et nomine 
regio destinatel), cum non rex sit auctor earum, sed is potius, qui compositionem inivit. 
Nec credatis, quod ob utilitatem nostram ista scribamus, cum parati sint illi, si consen-
tire vellemus compositioni predicte, mandatis apostolicis obedire. Sed ad ista movemur 
potius, ne fiant novissima vestra deteriora prioribus, et ad extraneos deveniant domusm)  
vestre et, vobis in exilium destinatis vel variis cruciatibus interemptis, matres et nate vestre, 

* fol. 11v

Ps 85, 17

vgl. Mt 12, 45; 27, 64; 
Lc 11, 26; 2Pt 2, 20

Lam 5, 2 
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g) Q- steht außerhalb des Schriftspiegels.  h) Migne: ut.  i–i) Durch Zeichen umgestellt aus et cum.  
j) Migne: vestris.  k) Migne: qui.  l) Migne: destinata.  m) dom- auf Rasur nachgetragen.  

13) S. Br. III 191 (22) Anm. 3.
14) Kirche von Monreale (Prov. Palermo).
15) Palermo.
16) Die Schlacht im Gelände zwischen Monreale und Palermo zwischen den Truppen Markwards 

und den päpstlichen Truppen fand am 21. Juli 1200 statt. Die wichtigste Quelle ist der Bericht des 
EB. Anselm von Neapel (1191–1214) an den Papst, der in die Gesta Innocentii, c. 26 (Migne, PL, 
214, XLIX–LII; Gress-Wright 31–34) Eingang gefunden hat. Vgl. Baethgen, Regentschaft, 39; Van 
Cleve, Markward, 153–156.

17) Carus, EB. von Monreale (Prov. Palermo) 1194–1222. Vgl. Kamp, Kirche und Monarchie, III 
1190–1195.

18) Johannes de Cicala, B. von Cefalù (Suffr. von Messina, Prov. Palermo) 1195–1216. Vgl. Kamp, 
Kirche und Monarchie, III 1049–1054.

19) S. Br. III 191 (22) Anm. 7.
20) Meerenge von Messina. Citra Pharum = Festland, Kalabrien; ultra Pharum = Insel Sizilien. 

– Tatsächlich blieb Markward aber im Weiteren auf der Insel. Vgl. Van Cleve, Markward, 159–173.
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45Briefe III/192 bis 193